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I stedet for betoner regeringen, at de regionale for- 
skelle i Danmark er små, og at kommuner og regioner 
selv skal være udfarende med hensyn til at løse deres 
problemer. Som en logisk konsekvens af denne an- 
svarsforflygtigelse er de virkemidler, regeringen har 
foreslået, helt utilstrækkelige. Karakteristisk nok var 
regeringens store slagnummer forhøjet befordrings- 
fradrag i visse udkantsområder et plaster på såret for 
dem, der tvinges til at pendle! 

Regeringens manglende handlekraft over for pro- 
blemerne afspejler sig også i det forlig, den har indgå- 
et med Dansk Folkeparti, om placering af statslige ar- 
bejdspladser efter strukturreformen. De hårdest ramte 
områder får nogle skattecentre og et enkelt callcenter 
i Nordjylland. Her var ellers en oplagt mulighed for at 
tilgodese de dele af landet, der har høj arbejdsløshed. 

Måske er forklaringen den rapport om byernes er- 
hvervsudvikling, som Økonomi- og Erhvervsministe- 
riet har valgt ikke at udgive, men som er omtalt i Jyl- 
landsposten den 22. oktober 2004. Her er tankegan- 
gen, at man skal satse på de store byer, idet man bl.a. 
konstaterer, at det ikke er lykkedes at sikre en udvik- 
ling af udkantsområderne. 

Det er en tankegang, som er helt uegnet til at bryde 
den onde cirkel i udkantsområderne. Når den hidtidi- 
ge indsats ikke har virket, er den oplagte forklaring, at 
man har gjort for lidt, at man i for høj grad har holdt 
fast i fortidens arbejdspladser gennem protektionisme 
m.v., og at man har været for halvhjertet og har taget 
f.eks. statslige arbejdspladser med den ene hånd, sam- 
tidig med at man har givet med den anden. 

Det er på tide med en fremtidsorienteret og helhjer- 
tet indsats tor udkantsområderne. 

SF's forslag 

SF foreslår derfor en indsats under følgende hoved- 
overskrifter: 

- A. Fremtidens industrier 

Generelt kniber det med videnstunge virksomheder 
i udkantsområderne. Det hænger bl.a. sammen med, at 
der er få akademikere i disse områder, og nogle steder 
kniber det også med iværksætterkulturen. En indsats 
med iværksættercentre, særlig høj støtte til isbryder- 
ordninger m.v., hvor akademikere ansættes i virksom- 
hederne, og eksportprogrammer er særlig vigtig for 
udkantsområderne. Staten bør åbne for og give særlig 
støtte til denne indsats, som kan virke ganske jobska- 
bende. Det vurderes f.eks., at en akademiker ansat i en 
virksomhed kan trække to-tre andre job med sig, fordi 
virksomheden bliver mere innovativ og konkurrence- 

dygtig, og at et eksportprogram kan skabe et nyt, fast 
job for ca. 80.000 kr. 

Man kan også give udkantsområderne en generel 
fordel ved at give dem en særlig god it-infrastruktur 
med bredbåndsnet etc. og samtidig bredt uddanne ar- 
bejdskraft og borgere til at bruge de nye muligheder. 
Et sådant pilotprojekt har været foreslået på Lange- 
land, hvor det. skønnes at ville koste ca. 5 mio. kr. pr. 
år. Det vil både give området en fordel med hensyn til 
at tiltrække mere avancerede virksomheder og give 
bedre mulighed for hjemmearbejdspladser eller lokal- 
afdelinger af virksomheder baseret på it-kommunika- 
tion. 

Herudover kan der peges på særlige erhverv. 
Turisme er en mulighed, som er meget udviklet i 

Bornholms tilfælde og til dels på Fyn, og hvor der er 
et potentiale i Nordjylland og på Lolland. Støtte til 
fælles markedsføring for hvert af områderne vil kunne 
få stor betydning. 

Generelt har de grønne erhverv en stor fremtid for 
sig. Hvis der skal dæmmes op for drivhuseffekten, er 
Kyotoaftalen f.eks. bare et spædt, første skridt. Derfor 
er der store muligheder inden for energibesparelser, 
vedvarende energi m.v. Regeringen har på det seneste 
pralet af planerne for udbygning af vindmøller i Dan- 
mark, men realiteten er, at regeringen stoppede ud- 
bygningen af havvindmølleparker og udskiftningen af 
gamle møller, da den trådte til. Det har hele vejen 
igennem været SF m.fl., der har presset på for at få fle- 
re og bedre vindmøller, og det har betydet, at Dan- 
mark i dag har ca. 20.000 vindmøller. Mønsteret gen- 
tog sig i foråret 2004, hvor udbygningen kun kom i 
gang igen, fordi SF sammen med Socialdemokraterne 
insisterede på det i forhandlingerne om et energifor- 
lig. Regeringen skulle have vredet armen rundt for 
hver eneste vindmølle i udbygningen! 

SF foreslår derfor, at der træffes beslutning om fire 
nye havvindmølleparker i stedet for kun de to, der 
blev resultatet af armvridningen. Der er egnede loka- 
liteter ved Læsø, Omø Stålgrunde eller Nysted ved 
Lolland samt Krigers Flak ved Møn, Alle disse ligger 
i eller tæt på de områder, der har høj arbejdsløshed. De 
to vedtagne parker kommer til at ligge ved Horns Rev 
og en af de fire nævnte lokaliteter. 

SF foreslår også,, at der udpeges tre kommuner -  
f.eks. en i Nordjylland, en på Lolland og Bornholms 
Regionskommune som »lavenergiområder« som en 
pendant til Samsøs og Ærøs bestræbelser på at blive . 
VE-øer. På Samsø har projektet bidraget til at få ar- 
bejdsløsheden ned tæt på landsgennemsnittet! Lav- 
energikommunerne får særlige tilskud til energibespa- 
relser og sparekampagner. Det ville give lokale virk- 


